

# GAZETA POLSKA

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

Cena 10 halerczy  
10 fenigów  
10 groszy

Prenumerata miesięczna  
2 kor. 50 h. i. 2 marki 50  
fenigów lub 1 rubla 25 k.  
Z przesyłką pocztową 6 ko-  
rony, 3 marki lub 1 rubel  
6 kop.

Każde linie trzy razy tydzień  
Cena ogłoszeń: ogłoszenia  
długoterminowe po 10 h. od wyrazu  
Ogłoszenia reklamowe po  
30 h. za wiersz (postul lub  
logo miejsce. Niekolok., za-  
widowienia o ślubach i za-  
bitach po 50 h. od wyrazu  
Nadesłane po 1 kor. 1 mar-  
50 k. za wiersz piętowy  
Załączniki podług us. o c.

Redakcja  
w aptekach przy ulicy króla  
Jana Sobieskiego 26 9  
(dawniej Szosaowa).

Administracja  
w aptekach przy ulicy króla  
Jana Sobieskiego 26 9  
(dawniej Szosaowa).

Ciśnięcie nieopłaconych nie  
przyjmuje się. Reklamistów  
Redakcja nie zwraca.

Zawisłości o ślubach,  
ślubach, przedstawie-  
niach i koncertach są płatne

GAZETA POLSKA jest do nabycia we wszystkich biurach i drukarniach, trafikach, a ogólnie tam, gdzie jest wystawiony napis  
Do listów do redakcji „GAZETA POLSKA” Także napisy wystawione w Dąbrowie, Żurawcu, Strzelnie, Niemcach, Wolbromiu,  
Jedrzajowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Golonogu, Żawłowie, Olkuz, Miechowie, Kleckach, Boleśławiu i t. d.  
Prenumerata i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. króla Jana Sobieskiego 26 9 (dawniej Szosaowa).

## Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 12 sierpnia

### Dalsze bezowocne wysiłki czwóralliansu.

### Stürmer odgraża się Niemcom.

### Umizgi Moskali do Szwedów.

#### Z pobytu Bethmann-Hollwega w Wiedniu.

WIEDN 11 sierpnia. Kanclerz Rzeszy Bethmann-Hollweg był dzisiaj przyjęty przez cesarza na posuchaniu. Niedzielną po nim przysłał cesarz sekretarza państwa Jagowa.

WIEDN 11 sierpnia. W dzisiejszym śniadaniu, wydanym przez ministra spraw zagranicznych bar. Buriana na cześć Bethmann-Hollwega i Jagowa, byli jeszcze udział posel niemiecki z małżonką, minister bar. Rosner z małżonką, posłowie bawarski i saski, premier hr. Stürgkh, radca poselstwa niemieckiego Wilhelm ks. ze Stolberg Wengender, posłowie von Müty i Macchio, niemiecki radca legacji Dr. von Bethmann-Hollweg i niemiecki sekretarz legacji hr. Zech.

WIEDN 11 sierpnia. Kanclerz Rzeszy Bethmann-Hollweg i sekretarz państwa Jagow udali się o godz. 10<sup>15</sup>, do ministerstwa spraw zagranicznych, gdzie odbyli dwugodzinna konferencje.

O godz. 1<sup>15</sup> popołudniu Kanclerz Rzeszy i sekretarz stanu byli jako goście na śniadaniu u bar. Buriana w budynku Schönbrunnskim.

WIEDN 12 sierpnia. Bethmann-Hollweg przysłał przed południem na półtoragodzinnej wizycie premiera węgierskiego hr. Tisze.

### Kłamstwa Moskali o rzekomych nadużyciach mocarstw centralnych.

WIEDN 11 sierpnia. Z wojennej kwatery prasowej donoszą:

W prasie włoskiej i francuskiej rozpowszechniono tendencyjne kłamstwa polskie, że wojska nasze niemieckie pozbawiały świętości grecko prawosławne w obsadzonych terytoriach na restauracji, kawiarnie i kinoteatry. Twierdzenie to jest czystym wymysłem i oszczerstwem.

Jest natomiast rzeczą znaną, że wojska nasze, a to samo należy stwierdzić o wojskach naszych sprzymierzeńców, obchodzą się z kościołami i klasztorami w kraju nieprzyjacielskim z największym pozanowaniem. W wojskach naszych jest tradycyjna cześć dla takich miejsc, której i w czasie obecnej wojny żaden z naszych żołnierzy nie naruszył.

Jak daleko idzie to pozanowanie, dowodzi okoliczność, że gdy Moskale o rzeliwały nasze szpitale polowe, biuletyny Naczelnej Komendy Armii z 7-go i 11-go zagroził im następującym represjami: „Jeżeli tu przeciwstawimy postępowanie nie ustanie, zwrócimy nasze działa na strzeżony podczas prawie celowazego zajęcia okupacji z największą troskliwością i pozanowaniem klasztor N-wo-począzowski”.

Gdybyśmy — jak pras nieprzyjacielska opowiada — nie szanowali kościołów i klasztorów w kraju nieprzyjacielskim, powodywama się naszego na pozanowanie we wspomnianej okoliczności nie byłaby pras nieprzyjacielska przepuszcza bez stosownej odpowiedzi.

### Uwolnieni zakładnicy lwowsy i premiera Stürgkha.

WIEDN 12 sierpnia. „Neue Wiener Tagblatt” donosi, że uwolnieni z niewoli rosyjskiej zakładnicy lwowsy byli wczoraj u premiera Stürgkha, aby żyć złożyć podziękowanie za ustnowania, podjęte celem ich uwolnienia.

Premier przysłał gości bardzo przyzwoicie i oświadczył na prośbę, złożoną niem internowanych na Sybirze żydów, których położenie jest pozalowania

godne, że rząd przesyłał datki, idące w miliony, na utrzymanie internowanych w Rosji obywateli austriackich.

Uwolnieni zakładnicy byli następcie w ministerstwo dla Galicji, ażeby i tej władzy złożyć najgorętsze podziękowanie za nieprzyzwany wysiłki, czynione w sprawie ich uwolnienia.

Minister dla Galicji Morawski rewidzował gości popołudniu.

### Iście lotnicza fantazyja czwóralliansu.

BERLIN 12 sierpnia. Wbrew hymnom pochwalnym prasy ententowej o rzekomym locie lotnika francuskiego Marechal, który miał z Nancy ponad Berlinem przelecieć i dostać się w pobliżu Chelma do niewoli austriackiej. Biuro Wolff czyni uwagę, że tego rodzaju wloty mają niewielką wartość militarną, oraz stwierdza, że żadnego lotnika i francuskiego nie widziano widziwo ponad Berlinem. Ani w Berlinie ani w okolicy Berlina nie znaleziono też żadnych rzekomych proklamacyi, którychby mówiła o możliwości bombardowania otwartego miasta Berlina i mordowania niewinnych kobiet i dzieci.

Przy lotach na tak rozległe przestrzenie można co najwyżej zabrać ciężar bezony. Z drugiej strony haniebne ataki na Karlsruhe i miejscowości w Czarnym Lesie dowodzą, że lotnicy nieprzyjacielscy z całą bezwzględnością spełniają zbrodnie i mordują spokojną ludność cywilną, kobiety i dzieci.

### Umizgi Moskali do Szwedów

SZTOKHOLM 12 sierpnia. Rząd otrzymał odpowiedź Rosji na protest z powodu stoperdowania niemieckiego parowca „Syria” i ustnowania stoperdowania parowca „Elbe”. Według tej odpowiedzi komendant rosyjskich łodzi podwodnych sadził myśle, że parowce znajdują się poza wodami, należącymi do suwerenstwa Szwecji. Rząd rosyjski, wyrażając z tego powodu ubolewanie, donosi, że w wypadku „Syria” dotyczący oficer został pozbawiony komendy. Wyraża dalej nadzieję, że rząd szwedzki przekona się, jak bardzo Rosji na tem zależy, aby unikać wszystkiego, co mogłoby naruszyć neutralność Szwecji.

### Stürmer odgraża się Niemcom.

PETERSBURG 12 sierpnia. „Ruskoje Slowo” ogłasza rozmowę burmistrza Moskwy z Stürmerem, w której tenże oświadczył, że układy i umowy rosyjskie z aliantami przetrwają, ale Rosya zarządzi ponadto środki, jakie Anglia przeciw Niemcom planuje.

### BIULETYN URZĘDOWY AUSTRIACKI.

WIEDN 12 sierpnia. Urzędowo donoszą:

NA FRONCIE ROSYJSKIM. Front wojsk arcyks. Karola: Atak wojsk niemieckich i austro-węgierskich, walczących w Karpatach, posuwa się zwycięsko naprzód. Wzięty one wczoraj nieprzyjacielowi 700 jeńców i 3 karabiny maszynowe. Na południowy wschód od Wornichty ustnowane kontraktki rosyjskie odparte bez rezultu.

Pozatem na froncie wojsk arcykskiego przyszło do żywszej czynności bojowej tylko nad dolną Złota Lipa i na południe od Zaloziec.

Front marszałka Hindenburga: Armia gen. pułk. Boehm-Ermollego odzuciła na zachód od Złoziec kilka silnych ataków rosyjskich. Na zachód od Kaszowiek przy napaście na przedpola nieprzyjacielskie zagarzieto 170 Moskali i 2 karabiny maszynowe.

Na południe od Stobychewy zlanymi się znowu próby rosyjskie przekroczenia przez rzekę.

NA FRONCIE WŁOSKIM. W odniku między morzem a doliną Wipach udaremniłszy ogniem kilkakrotne próby włoskie podjęcia pod nasze pozycje. Na wzgórzach na wschód od Gorycy wojska nasze odparły znowu silny atak włoski i zabraly 10 oficerów i 150 Włochów do niewoli. Monte San Gabriele i Monte Stano staly pod silnym nieprzyjacielskim ogniem działowym.

Na froncie Tyrolu mniejsze przedsięwzięcia dały nam 89 jeńców, wczem 5 ciferów włoskich i 1 karabin maszynowy.

NA POŁUDNIOWYM WSCHODZIE nie ważniejszych go.  
Von Hofcr.

Dalsze pomyślnie wloty lotników austriackich. W nocy z 11-go na 12 ty sierpnia morskie nasze latawce obrzućły bardzo skutecznie bombami baterie wroga u ujścia Socy, stację lotniczą Gorgo i forty artylerckie pod Monfalcone. M mo bardzo gwałtownego ostrzelwania latawce wróciły nieuszkodzone.  
Komenda floty.





